
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022120800087

87

Nº 230, quinta-feira, 8 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158517

Número do Contrato: 69/2021.
Nº Processo: 23205.018866/2021-17.
Pregão. Nº 31/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL.
Contratado: 03.556.998/0001-01 - ENGDTP & MULTIMIDIA COMERCIO E PRESTACAO DE
SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA. Objeto: a prorrogação do prazo de vigência, o
reajuste de preços e o acréscimo da contratação. Vigência: 08/12/2022 a 07/12/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 21.817,10. Data de Assinatura: 06/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/12/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 507/2022 - UASG 153052

Nº Processo: 23070.057118/2022-03.
Dispensa Nº 292/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS.
Contratado: 33.216.487/0001-01 - 2SP COMERCIO DE ELETRONICOS EIRELI. Objeto:
Prot.:11990026(2410,00){re 204/2022:}$ - fen - ppg em enfermagem - proap.
obs.: nota de transferencia: 697397 - dl 292/2022 - req. 3257/2022.
despacho proad 3340979..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: IV - Alinea: C. Vigência:
08/12/2022 a 08/12/2023. Valor Total: R$ 2.410,00. Data de Assinatura: 06/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/12/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 510/2022 - UASG 153052

Nº Processo: 23070063255/2022-79.
Dispensa Nº 359/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS.
Contratado: 01.517.750/0001-06 - FUNDACAO RADIO E TELEVISAO EDUCATIVA E CU LT U R A L .
Objeto: Prot.:11341243(59130,00)$ contrato UFG/RTVE - projeto de extenção intitulado:
Cursos no ambito do sistema Unives. Aberta do Brasil - UAB da UFG - Curso de
Especialização em Educação Fisica Escolar na modalidade à distancia(UAB). disp. 359/2022
nt 1aakir conf. Despacho proad 3355426..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 05/12/2022 a
30/07/2025. Valor Total: R$ 96.412,60. Data de Assinatura: 05/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/12/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 504/2022 - UASG 153052

Nº Processo: 23070.052338/2022-32.
Dispensa Nº 355/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS.
Contratado: 07.155.392/0001-07 - GN1 SISTEMAS E PUBLICACOES LTDA. Objeto:
Prot.:11990170(39000,00){re 233/2022:}$ - prppg - proap prppg.
obs.: nota de transferencia: 697397 - dl 355/2022 - req. 2842/2022.
despacho proad 3350781..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: IV - Alinea: C. Vigência:
05/12/2022 a 05/12/2023. Valor Total: R$ 39.000,00. Data de Assinatura: 02/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/12/2022).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 379/2022 - UASG 153052

Nº Processo: 23070064547202229 . Objeto: Contrato UFG/RTVE Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Contratação de instituição brasileira incumbida da pesquisa, do ensino ou do
desenvolvimento institucional. Declaração de Dispensa em 07/12/2022. LIDIA MARIA DE
MOURA NOGUEIRA. Assistente em Administração. Ratificação em 07/12/2022. ROBSON
MAIA GERALDINE. Pró-reitor de Administração e Finanças. Valor Global: R$ 1.315.000,00.
CNPJ CONTRATADA : 01.517.750/0001-06 FUNDACAORADIO E TELEVISAO EDUCATIVA E
C U LT U R A L .

(SIDEC - 07/12/2022) 153052-15226-2022NE800682

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição de Educação Superior, Universidade Federal de Goiás, CNPJ:
01.567.601/0001-43, informa que foram registrados 268 (duzentos e sessenta e oito)
diplomas de graduação no período de 01/11/2022 a 30/11/2022, no seguinte livro de
registro e sequências numéricas: 2022-1 - registros: nº 148581 a 148855. A relação dos
diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias, no endereço
http://dados.ufg.br.

Goiânia, 07 de dezembro de 2022
ANGELITA PEREIRA DE LIMA

Reitor

DIRETORIA DE COMPRAS
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº Processo: 23070.065205/2021-45 - PE 030/2022. Objeto: Aquisição eventual de gêneros
alimentícios, a saber: arroz, feijão, frutas, verduras, carnes de diversos tipos, gás glp 13 kg,
materiais de limpeza higiene e outros;
Ata n° 287/2022 - CRISTIANO SARDINHA DE MELO; CNPJ: 05.398.398/0001-80; Valor Global
da Ata R$ 69.401,96. Vigência: 12 meses a contar da sua publicação no Diário Oficial da
União.
Ata n° 288/2022 - COMERCIAL MILENIO EIRELI; CNPJ: 09.583.781/0001-69; Valor Global da
Ata R$ 31.661,44. Vigência: 12 meses a contar da sua publicação no Diário Oficial da
União.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01/2022 ao contrato 630/2021. Nº Processo:
23070.055634/2021-12. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS.
Contratada: TEKIS TECNOLOGIAS AVANCADAS LTDA - CNPJ: 07.674.744/0001-30.
Objeto: PRORROGAR o prazo da vigência do Contrato nº 630/2021, por 12
(doze) meses, comtemplando-se, nesta ocasião, o período de 07 de dezembro
de 2022 até 06 de dezembro de 2023 e REAJUSTAR o valor do contrato pelo
índice IPCA- IBGE, de R$ 115.498,00 (cento e quinze mil e quatrocentos e
noventa e oito reais) para R$ 111.030,00 (cento e onze mil e trinta reais);
Fundamentação Legal: Lei no 8.666/93. Data de assinatura: 07/12/2022.

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Especie: Contrato UFG 512/2022. Processo 23070.058462/2022-10. Objeto: estabelecer
uma Cooperacao reciproca entre as partes, visando o desenvolvimento de atividades
conjuntas, capazes de propiciar a plena operacionalizacao de estagio de educandos,
regularmente matriculados e que venham frequentando, efetivamente, cursos de educacao
superior, de ensino medio, de educacao profissional ou escolas de educacao especial, de
interesse curricular, obrigatorio ou nao, entendido o Estagio como uma estrategia de
profissionalizacao, que complementa o Processo Ensino-Aprendizagem. Participes: UFG E
INSTITUTO NACIONAL DE CAPACITACAO E EDUCACAO PARA O TRABALHO-VIA DE ACESSO-
RUY LEAL.Assinatura: 02/12/2022. Validade: 02/12/2022 a 01/12/2027.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Especie: Convenio UFG 253/2022. Processo 23070.064172/2022-05. Objeto: Proporcionar
oportunidades de estagio aos estudantes de graduacao da UFG. Participes: UFG e CAGI
INDUSTRIA DE ROUPAS LTDA-ME:Assinatura: 02/12/2022. Validade: 02/12/2022 a
01/12/2027.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2022 - UASG 158658

Nº Processo: 23422009641202171. Objeto: Aquisição de equipamentos de
acessibilidade e inclusão. . Total de Itens Licitados: 12. Edital: 08/12/2022 das 08h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av. Silvio Americo Sasdelli, 1.842, Ed. Lorivo, Sala
305, Vila a - Foz do Iguaçu/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/158658-5-00038-
2022. Entrega das Propostas: a partir de 08/12/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 20/12/2022 às 09h01 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

VAGNER MIYAMURA
Pró-reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura

(SIASGnet - 06/12/2022) 158658-26267-2022NE999999

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DIRETORIA DO CAMPUS DE ITABIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2022 - UASG 158161

Nº Processo: 23499006601202291. Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para contratação de empresa especializada
devidamente autorizada pela ANATEL - Agência Nacional de Telecomunicações, para
fornecer como prestadora, Serviço Telefônico Fixo Comutado STFC (fixo-fixo, fixo-móvel)
nas modalidades Local, Longa distância nacional e internacional, originadas da cidade de
Itabira / MG para a Universidade Federal de Itajubá- Unifei -Campus Itabira, conforme
condições, quantidades edital. Total de Itens Licitados: 8. Edital: 08/12/2022 das 08h00 às
11h00 e das 12h00 às 16h00. Endereço: Rua Irmã Ivone Drumond, 200 - Bairro Distrito
Industrial, Distrito Industrial Ii - Itabira/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158161-
5-00044-2022. Entrega das Propostas: a partir de 08/12/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 20/12/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital encontra-se também disponível no link
" https://prad.unifei.edu.br/dcc/licitacoes/pregao-eletronico-itabira/".

MANOEL JABOUR FILHO
Coordenador de Compras e Contratos

(SIASGnet - 07/12/2022) 158161-15249-2022NE999999

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 76/2022

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23071013854/22-31. , publicada no D.O.U de 25/11/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços continuados de
transporte de pessoas e cargas, incluindo limpeza, higienização, lubrificação, manutenção e
conservação de veículos, para atendimento das demandas da Universidade Federal de Juiz
de Fora (UFJF), por um período de 12 (doze) meses. Novo Edital: 08/12/2022 das 08h00 às
12h00 e de13h00 às 17h59. Endereço: Rua José Lourenço Kelmer, S/nº - Bairro São Pedro
São Pedro - JUIZ DE FORA - MGEntrega das Propostas: a partir de 08/12/2022 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/12/2022, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

PRISCILLA REZENDE PINHEIRO
Pregoeira

(SIDEC - 07/12/2022) 153061-15228-2021NE800058

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo aditivo Autorização Uso. Processo 23072.245768/2022-86. Contratante:
Universidade Federal de Minas Gerais CNPJ 17.217.985/0001-04. Contratada: Esperança
Produções Circenses Ltda, CNPJ: 13.120.525/0001-02 Objeto: Prorrogação prazo de vigência
da autorização de uso de espaço de propriedade da UFMG, em Belo Horizonte/MG, a título
oneroso e precário, destinado exclusivamente à instalação do "Circo dos Sonhos" com o
prazo de vigência de 31/12/2022 a 05/02/2023. Data Assinatura: 06/12/2022.
Ivan José da Silva Lopes - Pró Reitor de Administração da UFMG.
Luiz Antônio Jardim. Autorizatária.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lucia
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-12-08T00:40:10-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




